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КЛІМАТ району проведення до-
сліджень з сортовипробування 

помірно континентальний із вологим 
теплим літом і м’якою зимою з части-
ми відлигами. Середня температура 

Рівненська філія 
Українського інституту експертизи сортів рослин

Рівненська філія УІЕСР знаходиться у Рівненському районі Рівненської області 
на відстані 15 км від обласного центру. Рівненський район, з площею 1,2 тис. км2,
розташований у південній частині області. Він охоплює центральну частину пів-
нічного схилу Волинської височини, простираючись від долин річок Стир та Іква 
на захід, до річки Горині – на схід. Найбільший природний район Волинської висо-
чини у межах Рівненщини має слабо-хвилясту поверхню з чергуванням широких 
балок і вирівняних місцевостей. Крайня північна частина району лежить у межах 
Поліської низовини. Район розміщується в Західно-Українській лісостеповій фізи-
ко-географічній провінції (більша частина) та Волинському Поліссі. Територію ра-
йону перетинає річка Горинь з притоками Стубла й Устя.

січня коливається від -4,8 до -5,6 °С, 
липня 18,1–18,6 °С. Період з темпера-
турою понад +10° становить близько 
160 днів. Сума активних температур 
2350–2950 °С. Навесні перехід серед-
ніх добових температур повітря че-
рез 0  °С спостерігається на початку 
першої – у середині другої декади бе-
резня, раніше на півдні й пізніше на 
півночі області.

Середня місячна температура бе-
резня близько 0  °С. Із квітня збіль-
шується маса сонячного тепла, й 
поверхня ґрунту інтенсивно прогрі-
вається. Середня температура квіт-
ня становить 6,5–7 °С. У травні про-
довжується інтенсивне підвищення 
температур, а середня температура 
в цьому місяці на 6–7 °С перевищує 
квітневу. Переважає погода літнього 
типу, хоча ранками можливі примо-
розки.

Температура повітря з незначним 
запізненням підвищується за річним 
ходом припливу сонячної радіації.

Колектив Рівненської філії 
УІЕСР

Лабораторне 
приміщення

Тому найвищі температури бувають 
не в червні, а в липні. Середня тем-
пература червня – +17  °С, липня –
+18,5 °С. У серпні вона вже приблиз-
но на один градус нижча, ніж у липні.

З вересня починається інтенсив-
ний спад температури. У вересні 
він становить 3,5–4  °С, а в жовтні 
– 5–6  °С. Перші від’ємні середні до-
бові температури повітря спостері-
гаються у другій декаді жовтня. При 
середній місячній температурі близь-
ко 7–7,5  °С вдень у жовтні повітря 
прогрівається пересічно до 9–10  °С, 
а вночі охолоджується до мінусових 
значень (-2–4 °С). Середні добові амп-
літуди температури повітря у вересні 
близько 10 °С, у листопаді – 2–5 °С і в 
грудні – 3–5 °С.

Далі температура повітря продо-
вжує знижуватись. У грудні кількість 
днів з температурою нижче 0  °С до-
сягає 20–23, у січні – 25–26, у лютому 
– 20–23. Найхолодніший місяць – сі-
чень, коли днів з від’ємною темпера-
турою найбільше, а середня темпе-
ратура становить 4,4–5,6  °С з позна-
чкою мінус. Найхолодніший період 
зими починається приблизно 12–15 
грудня і триває 60 днів.

Середня багаторічна температура 
в межах області не надто коливаєть-
ся. Вона нижча на сході і північному 
сході області (6,6–6,8  °С) та трохи 
вища на південному заході і заході 
(7–7,5 °С).

Із температурним режимом зими 
тісно пов’язані строки і тривалість 
промерзання ґрунту. Стійке його 
промерзання в середньому може три-
вати 30–100 днів до глибини близько 
60 см, найбільша глибина – від 100 до 
110 см. Цей показник дуже мінливий 
по території області, що зумовлено 
багатьма факторами, зокрема висо-

Òêà÷óê Ñâÿòîñëàâ Îëåêñàíäðîâè÷ íàðîäèâñÿ 1974 ðîêó 
â ñåë³ Ïóñòîìèòè Ãîùàíñüêîãî ðàéîíó Ð³âíåíñüêî¿ îáëàñò³. 
Âïðîäîâæ 1991–1996 ðð. íàâ÷àâñÿ â Íàö³îíàëüíîìó àãðàð-
íîìó óí³âåðñèòåò³ (ñïåö³àëüí³ñòü «Àãðîíîì³ÿ»; ó÷åíèé àãðî-
íîì). Ó 1996 ð. Ñâÿòîñëàâ Îëåêñàíäðîâè÷ ïî÷àâ íàâ÷àííÿ â 
àñï³ðàíòóð³ ²íñòèòóòó çåìëåðîáñòâà ÓÀÀÍ, äå çà ðåçóëüòàòàìè 
çàõèñòó äèñåðòàö³éíî¿ ðîáîòè îòðèìàâ íàóêîâèé ñòóï³íü êàí-
äèäàòà ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêèõ íàóê ç³ ñïåö³àëüíîñò³ çàãàëüíå 
çåìëåðîáñòâî. Â÷åíå çâàííÿ äîöåíòà îòðèìàâ ó 2012 ðîö³. 
Çàãàëüíèé ñòàæ ðîáîòè 26 ðîê³â, ó ñôåð³ îõîðîíè ïðàâ íà 
ñîðòè ðîñëèí – ïîíàä 20 ðîê³â.

Ç 2012 ð. ³ äîòåïåð î÷îëþº Ð³âíåíñüêó ô³ë³þ Óêðà¿íñüêî-
ãî ³íñòèòóòó åêñïåðòèçè ñîðò³â ðîñëèí. Óì³ëèé îðãàí³çàòîð, ïðîôåñ³éíî îñâ³÷åíèé 
êåð³âíèê Ñâÿòîñëàâ Îëåêñàíäðîâè÷ âèêîðèñòîâóº â ðîáîò³ åôåêòèâí³ ìåòîäè îð-
ãàí³çàö³¿ íàóêîâî-äîñë³äíî¿ òà ãîñïîäàðñüêî¿ ä³ÿëüíîñò³ ô³ë³¿, âïðîâàäæóº ñó÷àñí³ 
òåõíîëîã³¿ âèðîáíèöòâà òà ³íôîðìàö³éí³ òåõíîëîã³¿ äëÿ îïðàöþâàííÿ ðåçóëüòàò³â 
äîñë³äæåíü. Çà éîãî ä³ºâî¿ ó÷àñò³ ó ô³ë³¿ ñôîðìîâàíî ïðîôåñ³éíèé êàäðîâèé êî-
ëåêòèâ, ÿêèé çàáåçïå÷óº âèñîêó ÿê³ñòü äîñë³äæåíü ç íàóêîâî-òåõí³÷íî¿ åêñïåðòèçè 
ñîðò³â ðîñëèí. Òêà÷óê Ñ. Î. ïðîÿâëÿº âèñîêèé ïðîôåñ³îíàë³çì, íàïîëåãëèâ³ñòü ³ ö³-
ëåñïðÿìîâàí³ñòü, ùî çàáåçïå÷óº ÿê³ñíå òà ñâîº÷àñíå âèêîíàííÿ íàóêîâî-òåõí³÷íî¿ 
åêñïåðòèçè ñîðò³â ðîñëèí íà ïðèäàòí³ñòü äî ïîøèðåííÿ òà åêñïåðòèçè íà â³äì³í-
í³ñòü, îäíîð³äí³ñòü ³ ñòàá³ëüí³ñòü ñîðò³â ðîñëèí. Ìàº çâàííÿ «Ïî÷åñíèé ñîðòîâè-
ïðîáóâà÷ Óêðà¿íè».

Ó 2022 ð. çà ñóìë³ííó ïðàöþ, çðàçêîâå âèêîíàííÿ ñëóæáîâèõ îáîâ’ÿçê³â òà ç íàãîäè 
Äíÿ ïðàö³âíèê³â ñ³ëüñüêîãî ãîñïîäàðñòâà Òêà÷óêó Ñâÿòîñëàâó Îëåêñàíäðîâè÷ó îãîëî-
øåíî Ïîäÿêó Ì³í³ñòåðñòâà àãðàðíî¿ ïîë³òèêè òà ïðîäîâîëüñòâà Óêðà¿íè.

Розділ 3. Сортовипробувальна мережа УІЕСР: Рівненська філія

Вручення сертифіката
про підвищення кваліфікації 
керівників філій, 
які проводять польові 
дослідження 
з науково-технічної 
експертизи сортів рослин, 
2019 р.
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тою снігового покриву й вологістю 
ґрунту. Болота, які живляться під-
земними водами, промерзають не-
глибоко, а в м’які зими не замерзають.

Середня багаторічна кількість 
опадів досягає 600–700 мм. Поміче-
на певна строкатість у розподілі як 
місячних, так і річних сум опадів по 
території області. Більше опадів ви-
падає на південному заході регіону. 
Простежується усталена тенденція 
до збільшення опадів на всій півден-
ній, тобто більш підвищеній частині 
Рівненщини. За теплу частину року 
(квітень – жовтень) випадає у серед-
ньому 425–475 мм опадів, більше на 

запаси вологи також задовільні. У 
цей час вони здебільшого переви-
щують 120 мм. Такого запасу досить 
для забезпечення високого врожаю. 
Величина випаровування з земної 
поверхні області становить у серед-
ньому 525–550 мм за рік, менше на 
південному сході й більше на заході 
та півночі області.

Загальна агрохімічна оцінка ґрун-
тів Рівненської філії УІЕСР в балах 
бонітету – 63, вихід зернових оди-
ниць становить 24,2 ц з гектара.

Ґрунтовий покрив області дуже 
різноманітний. Найпоширеніші опід  -
зо лені (ясно-сірі, сірі лісові, тем-
но-сірі та чорноземи опідзолені;             
у лісостеповій частині (27,1% загаль-
ної площі області) та дерново-під-
золисті (піщані, глинисто-піщані, 
оглеєні; в основному на Поліссі їх 
20,4%) ґрунти. Чорноземи вкрива-
ють вододільні простори у лісосте-
повій частині (5,3%). Дернові ґрунти 
на елювії щільних карбонатних порід                     

заході й менше на півночі та північ-
ному сході.

Запаси продуктивної вологи на 
початок сівби озимих культур, 
який припадає на 5–10 вересня, 
в шарі ґрунту 0–20 см досягають 
25–30 мм і лише в окремі роки – 
12–15 мм. На початку і в середині 
третьої декади вересня, коли схо-
дить озимина, запаси продуктив-
ної вологи в цьому шарі ґрунту 
практично такі самі, як і в період 
сівби. Навесні у фазу виходу рос-
лин у трубку (третя декада квітня – 
початок травня) запаси вологи достат-
ні, вони становлять 20–40 міліметрів. 

У травні та червні запаси вологи 
зменшуються, але здебільшого до-
статні для вирощування сільськогос-
подарських культур. Продуктивні за-
паси вологи в метровому шарі ґрун-
ту в квітні досягають 100–230 мм. 
Імовірність дуже малих запасів во-
логи (до 40 мм) практично відсутня. 
У період колосіння озимих зернових 

Господарський двір 
Костопільської сортовипробувальної 
станції, 1995 р. 

Рослини кукурудзи звичайної гібриду 
Ювілейний 60МВ, 1995 р.

поширені в південно-західній час-
тині області. Знижені ділянки во-
доділів, терас, заплави річок і дни-
ща балок займають лучні, лучно-
чорноземні, дернові (12%), болот-
ні (7,8%), торфово-болотні (13,3%) 
ґрун ти, еродованих близько 146 тис. 
гектарів.

Створення у 1939 р. Шпанівської 
державної спеціалізованої сортоділь-
ниці по випробуванню цукрових бу-
ряків – перша згадка про започатку-

вання ведення сортовипробування 
на території Рівненської області в пе-
ріод з 1923-го по 2023 р. У 1945 р. вона 
почала підпорядковуватися Всесоюз-
ному науково-дослідницькому інсти-
туту Головного управління цукрової 
промисловості Наркомату харчової 
промисловості і Держкомісії по сор-
товипробуванню цукрових буряків 
при цьому наркоматі. 

У 1949 р. сортодільниця увійшла 
до складу Держкомісії по сортови-

пробуванню технічних культур із 
підпорядкуванням Вінницькій ін-
спектурі.

Рівненська державна сортовипро-
бувальна дільниця зернових культур 
№ 1168 була створена на базі колгоспу 
ім. Кірова, с. Верхівськ Рівненського 
району Рівненської області у 1945 р. 
з підпорядкуванням Львівській ін-
спектурі по західних областях Укра-
їнської РСР.

Протягом 50–60-х рр., під час фор-
мування єдиної системи державного 
сортовипробування сільськогоспо-
дарських культур всі сортодільни-
ці на території Рівненської області 
перейшли в підпорядкування Ін-
спектури Держкомісії по сортови-
пробуванню сільськогосподарських 

Îñíîâí³ ñ/ã êóëüòóðè
Äèíàì³êà ñîðòîâèïðîáóâàííÿ ïî ðîêàõ, øò.; ö/ãà

1967 1977 1987 1997 2003 2011
Ê³ëüê³ñòü êóëüòóð, øò. 10 9 5 11 10 9
Ê³ëüê³ñòü ñîðò³â, øò. 147 134 240 355 426 443
Ïøåíèöÿ îçèìà 32,0 36,2 48,7 37,5 47,2 48,0
Æèòî îçèìå 28,6 52,8 40,0 47,2 63,3 48,3
ß÷ì³íü ÿðèé 41,8 43,9 50,5 39,7 42,3 49,6
Îâåñ 12,8 33,6 – 33,4 42,2 41,3
Ãîðîõ 10,6 21,7 – 19,6 20,4 20,5
Öóêðîâèé áóðÿê 333 441 – 323 373 –
Ð³ïàê îçèìèé 11,8 18,4 – 27,8
Êàðòîïëÿ ðàííÿ – – 388 – –

Розділ 3. Сортовипробувальна мережа УІЕСР: Рівненська філія
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культур Міністерства сільського 
господарства СРСР по Рівненській та 
Волинській областях.

Весною 1947 року вперше висіяно 
для конкурсного сортовипробування 
два сорти ярого ячменю, які забезпе-
чили урожайність 16,6 і 20,3 ц/га від-
повідно, і п’ять сортів вівса з урожай-
ністю 42,7–44,1 ц/га. Усього було про-
ведено сім сортодослідів. Подальший 
розвиток сортодільниці відображено 
в таблиці (с. 199).

Протягом 1981–1990 рр. сорто-
дільниця посідала перші місця за 
підсумками змагань серед сорто-
дільниць Рівненської області. Їй 
кількаразово вручали перехідний 
прапор за підсумками соціалістич-
ного змагання. 

Керівників сортодільниці не-
одноразово відзначали трудовими 
відзнаками, а кращих робітників 
бригади сортодільниці Антонюк 
Ольгу, Зелінського Григорія та де-
яких інших працівників – цінними 
подарунками та грошовими премія-
ми від радгоспу «Маяк» (створеного 
на базі колгоспу ім. Кірова).

У квітні 1993 р. на базі Рівненської 
сортодільниці створено Верхівську 
державну сортовипробувальну стан-
цію на самостійному балансі. На той 
час на території господарського дво-
ру були контора і старий невеликий 
зерносклад, трактор Т 25-А і деякий 
сільськогосподарський інвентар.

Очолював станцію протягом 1993–
2003 рр. заслужений сортовипробу-
вач України Безсмертний Микола 
Федорович.

На початку січня 2003 р., у зв’язку 
з реорганізацією державної системи 
сортовипробування, на базі Верхів-
ської сортодослідної станції та Ін-
спектури Державної комісії України 

по сортовипробуванню у Рівненській 
області було створено Рівненський 
обласний державний центр експер-
тизи сортів рослин.

Із проведенням державної реє-
страції та згідно з наказом № 381 від 
14 липня 2005 р. було змінено назву 
Рівненського обласного державного 
центру експертизи сортів на Рівнен-
ський обласний державний центр 
експертизи сортів рослин з держав-
ною інспекцією з охорони прав на 
сорти рослин Рівненської області. 
Рівненський держекспертцентр за-
ймався випробуванням близько 12 
видів сільськогосподарських куль-
тур, основними з яких були озима 
та яра пшениця, озимий та ярий яч-
мінь, горох, кукурудза, гречка, просо 
та інші культури. 

Загальна площа його сільськогос-
подарських угідь становить 100,34 га,
з них 98 га ріллі. До складу Рів-
ненського держекспертцентру вхо-
дили Костопільска сортодослідна 

станція та Корецька сортодослідна 
станція. 

Завдяки самовідданій праці тру-
дового колективу Рівненського держ-
експертцентру почалося оновлення 
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матеріально-технічної бази, придба-
но 6 одиниць техніки та 9 одиниць 
причіпного інвентарю. Протягом 
2005–2012 рр. Рівненський держекс-
пертцентр у загальному рейтингу 

серед 96 закладів експертизи Украї-
ни перебував у першій 20-ці. Його 
працівники виконують державні 
програми з випробування нових сор-
тів виключно за затвердженими ме-
тодиками.

Очолив Рівненський держексперт-
центр кандидат сільськогосподар-
ських наук, почесний сортовипробу-
вач України Ткачук Святослав Олек-
сандрович (2003–2012).

Згідно з наказом Міністерства 
аграрної політики та продоволь-
ства України № 210 від 19 квітня 
2012 р. на базі Рівненського держ-
експертцентру було створено Фі-
лію УІЕСР – Рівненський обласний 
державний центр експертизи сортів 
рослин, яка в подальшому була пе-
рейменована на Рівненську філію 
Українського інституту експертизи 
сортів рослин. 

Кращі працівники системи дер-
жавного сортовипробування Рів-
ненської області (понад 20 років у 

ній): Носіч Євгеній Андрійович – на-
чальник інспектури; Вознюк Тама-
ра Андріївна – агроном Верхівської 
ДСДС; Ільчук Василь Семенович –
директор Костопільської ДСДС від 
створення до 2012 року, Ткачук Ві-
талій Олександрович – агроном 
Костопільської ДСДС; Завадський 
Василь Ульянович – директор Ко-
рецької ДСДС; Гнатюк Марія Мико-
лаївна – агроном Корецької ДСДС; 
Кисіль Микола Іванович – завідувач 
Дубенської сортодільниці по хмелю; 
Волчук Оксана Володимирівна – го-
ловний бухгалтер; Шевчук Михайло 
Дмитрович – водій.

У грудні 2016 р. Рівненська філія 
переоформила земельну ділянку у 
власність Українського інституту 
експертизи сортів рослин, на якій зав-
жди проводили кваліфікаційну екс-
пертизу.

Протягом свого існування на ба-
зі сортодослідних станцій та центрів 
постійно організовувалися заходи з 
вивчення, популяризації та впрова-
дження у виробництво нових сортів, 
щорічно – семінари та Дні поля, за-
кладали демонстраційні полігони.

Результатом проведених дослі-
джень з вивчення агротехнічних 
особливостей росту і розвитку но-
вих сортів у конкретних ґрунтово-
кліматичних умовах стало щорічне 
видання рекомендацій щодо сорто-
вого складу основних сільськогос-
подарських культур, вирощуваних у 
Рівненській області.

На сьогодні на полях Рівненської 
філії УІЕСР проводиться експерти-
за близько 1000 нових сортів польо-
вих культур та до 50 сортів овочевих 
культур. 

Святослав Ткачук
Оксана Попова

Розділ 3. Сортовипробувальна мережа УІЕСР: Рівненська філія

Перевірка польових дослідів
на відповідність 

методичним та агротехнічним вимогам


